

Số: 1735/KH-UBND

Hương Trà, ngày 21 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai phát triển đối tượng tham gia BHXH và BHYT trên địa bàn phường Hương Trà năm 2026

Thực hiện Quyết định số 891/QĐ-UBND ngày 16 tháng 03 năm 2026 của UBND thành phố Huế về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026 cho Ủy ban nhân dân các xã, phường địa bàn trên thành phố Huế; Kế hoạch số 1243/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Hương Trà về việc thực hiện công tác phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế và đôn đốc giảm số tiền chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế năm 2026 trên địa bàn phường Hương Trà; Kế hoạch số 1244/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Hương Trà về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 12-KH-ĐU ngày 15/12/2025 của Đảng ủy UBND thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị 52-CT/TW, ngày 03/10/2025 của Ban Bí thư về việc thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân trong giai đoạn mới, Ủy ban nhân dân phường Hương Trà xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Bảo hiểm y tế (BHYT) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì và từng bước mở rộng đối tượng tham gia BHXH, BHYT đảm bảo mục tiêu an sinh xã hội toàn dân. Đưa chính sách BHXH, BHYT đến gần hơn với người lao động tự do, nông dân, tiểu thương, người chưa tham gia hệ thống BHXH, BHYT bắt buộc.

Xây dựng các giải pháp, nhiệm vụ cụ thể của các ban, ngành đoàn thể, nhằm tăng nhanh và bền vững số người tham gia BHXH, BHYT ổn định chính sách an sinh xã hội trên địa bàn, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, người sử dụng lao động, người lao động và nhân dân trong nhiệm vụ thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường.

Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức và của người dân về trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT hướng tới mục tiêu BHXH cho mọi người dân, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của phường Hương Trà.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị dưới sự lãnh đạo trực tiếp, tuyệt đối và toàn diện của cấp ủy Đảng; quản lý, điều hành của chính quyền;

sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể; trách nhiệm của mỗi người dân trong việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

Cần xác định rõ BHXH, BHYT là 2 chính sách xã hội quan trọng, là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội, góp phần đảm bảo ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội ở địa phương.

Công tác phát triển, mở rộng đối tượng tham gia BHXH được chủ động tiến hành, thường xuyên, liên tục trên địa bàn phường.

Xây dựng kế hoạch cụ thể, khả thi, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Xác định trách nhiệm của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ngành, cơ quan, đơn vị trong công tác tuyên truyền, vận động để đạt mục tiêu, chỉ tiêu năm theo kế hoạch đề ra.

Đề ra các giải pháp thực hiện nhiệm vụ phải cụ thể, có tính thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT để thực hiện mục tiêu mở rộng diện bao phủ đối tượng tham gia BHXH, BHYT duy trì bền vững đối tượng đang tham gia BHXH, BHYT.

2. Mục tiêu cụ thể

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong năm 2026, phấn đấu đạt tỷ lệ bao phủ BHXH, BHYT trên địa bàn phường.

(Có phân bổ chỉ tiêu phát triển đối tượng kèm theo).

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp trong thực hiện chính sách BHXH, BHYT

Tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp của các đoàn thể và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, duy trì và phát triển số người tham gia BHXH, BHYT tự nguyện, phát triển mới người tham gia BHXH bắt buộc đảm bảo hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ giữa BHXH cơ sở Hương Trà và các cơ quan có liên quan trong việc trao đổi thông tin, dữ liệu để nắm bắt chính xác số doanh nghiệp, người lao động thuộc diện phải tham gia BHXH bắt buộc, để yêu cầu người lao động, người sử dụng lao động tham gia đầy đủ theo quy định của pháp luật. Phân loại đối tượng tiềm năng để tiến hành tuyên truyền, vận động tham gia BHXH tự nguyện, bắt buộc nhằm mở rộng người tham gia BHXH góp phần nâng cao tỷ lệ bao phủ BHXH trên địa bàn toàn phường.

Cân đối ngân sách của địa phương và các nguồn lực hợp pháp khác để hỗ trợ thêm mức đóng cho người tham gia BHXH tự nguyện, tiếp tục đẩy mạnh phong trào tặng sổ BHXH cho người có hoàn cảnh khó khăn.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền theo hướng chuyên nghiệp đúng trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo hướng thường xuyên và liên tục, đa dạng nội dung, đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, địa bàn nhằm đảm bảo các đối tượng được tiếp cận đầy đủ thông tin, nâng cao nhận thức của mọi người dân về ý nghĩa và tầm quan trọng của chính sách BHXH; thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài trên Đài truyền thanh, Cổng Thông tin điện tử của phường, các trang mạng xã hội...; đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp tại các Tổ dân phố, trong đó tập trung tổ chức các hội nghị đối thoại, tư vấn về chế độ chính sách BHXH, BHYT cho các nhóm đối tượng; xây dựng mạng lưới đại lý thu của Tổ chức dịch vụ thu BHXH, đảm bảo rộng khắp trên địa bàn phường tạo điều kiện thuận lợi để người dân tham gia.

Tăng cường công tác đối thoại doanh nghiệp; yêu cầu doanh nghiệp thực hiện trách nhiệm tham gia BHXH bắt buộc cho người lao động; thống kê, rà soát số lao động làm việc tại các doanh nghiệp vừa và nhỏ, hộ gia đình, lao động làm việc trong toàn phường để tuyên truyền, vận động tham gia BHXH, BHYT.

Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất năng lực chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ những người làm công tác truyền thông, hệ thống đại lý thu.

Tuyên truyền biểu dương gương người tốt, việc tốt trong thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời phê phán những hành vi tiêu cực, cố tình vi phạm Luật BHXH, góp phần hạn chế, ngăn chặn, phòng ngừa tình trạng trốn đóng, nợ đọng BHXH bảo vệ quyền lợi của người lao động.

3. Tăng cường công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT:

Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH cấp phường phát huy trách nhiệm; lãnh đạo địa phương chỉ đạo thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, đảm bảo quyền lợi cho người tham gia; mở rộng đối tượng tham gia BHXH, đặc biệt BHYT, BHXH tự nguyện.

Tăng cường mở rộng mạng lưới đại lý thu, thường xuyên bồi dưỡng hướng dẫn nghiệp vụ cho hệ thống đại lý thu, đào tạo kỹ năng tuyên truyền, vận động cho nhân viên đại lý thu theo hướng chuyên nghiệp; giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN đến từng đại lý thu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Phối hợp với BHXH cơ sở Hương Trà và các ban, ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT cho người lao động, người sử dụng lao động và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp. Thực hiện

các trình tự, thủ tục, hồ sơ để xử lý theo quy định đối với các đơn vị cố tình gian lận, trốn đóng BHXH.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về BHXH, BHYT, tăng cường kiểm tra về lao động, việc làm, an toàn vệ sinh lao động, bảo hiểm xã hội trên địa bàn.

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu cơ chế, chính sách hỗ trợ cho nông dân, người nghèo, người có thu nhập thấp tham gia BHXH tự nguyện.

Theo dõi, kiểm tra, đánh giá, kịp thời, đề xuất biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu UBND phường giải pháp đảm bảo nguồn lực để thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Tham mưu, phối hợp BHXH cơ sở Hương Trà chuyển kinh phí đóng và hỗ trợ mức đóng BHYT, BHXH tự nguyện từ ngân sách nhà nước cho một số nhóm đối tượng theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội phường, BHXH cơ sở Hương Trà tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, các đối tượng khác.

3. Văn phòng HĐND và UBND phường

Theo dõi việc tổ chức các hội nghị, hội thảo về các giải pháp thực hiện chính sách BHXH, BHYT, việc thi hành pháp luật về chính sách BHXH, BHYT.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường.

Tổ chức tuyên truyền các chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, xây dựng các chuyên đề giới thiệu về BHXH, BHYT nhằm tăng cường công tác tuyên truyền về tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, nghĩa vụ và quyền nghĩa vụ khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

5. Công an phường

Tham gia công tác kiểm tra, giám sát liên ngành nếu có chỉ đạo của cấp trên, nhằm xử lý các hành vi lợi dụng danh sách dân cư để trục lợi quỹ BHXH, BHYT. Tổ chức điều tra, xác minh, xử lý theo quy định của pháp luật các loại tội phạm trong lĩnh vực BHXH, BHYT trên địa bàn phường. Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được Trưởng Ban chỉ đạo phân công.

Phối hợp đồng bộ, chia sẻ dữ liệu dân cư từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với cơ quan BHXH: Rà soát, xác thực thông tin nhân thân (họ tên, ngày sinh, số định danh cá nhân) phục vụ quản lý, cấp mã số BHXH cho người dân; Xác định chính xác tình trạng cư trú (tạm trú, thường trú, chuyển đi, chuyển đến...) để hỗ trợ lập danh sách phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; Hỗ trợ

phát hiện trùng lặp, sai sót thông tin người tham gia BHXH, BHYT để điều chỉnh, cập nhật kịp thời.

Phối hợp tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về trách nhiệm kê khai, chuẩn hóa thông tin định danh cá nhân liên quan đến thẻ BHYT, sổ BHXH và quyền lợi thụ hưởng.

Hỗ trợ giám sát việc thực hiện nghĩa vụ tham gia BHXH, BHYT bắt buộc tại các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn (nếu có yêu cầu phối hợp).

6. Đề nghị cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường

Tổ chức tuyên truyền, vận động đến đoàn viên, hội viên, Nhân dân về chính sách BHXH, BHYT của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT để người dân tự giác tham gia. Tăng cường giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT kịp thời phản ánh những bất cập và kiến nghị sửa đổi những vấn đề chưa phù hợp.

Phối hợp cơ quan BHXH rà soát, xác định đoàn viên, hội viên chưa tham gia BHXH, BHYT lập danh sách đối tượng tiềm năng để phục vụ công tác tuyên truyền, vận động tham gia BHXH, BHYT.

7. Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường

Tổ chức tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH, BHYT và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Đảng ủy phường, Ủy ban nhân dân phường về chính sách BHXH, BHYT đến tất cả người dân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về quyền lợi khi tham gia BHXH, BHYT để người dân tự giác tham gia.

8. Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT

Chủ trì, phối hợp cơ quan BHXH, các đơn vị liên quan tiến hành rà soát phân nhóm khách hàng tiềm năng theo địa bàn tổ dân phố, theo độ tuổi; đề xuất tổ chức hội nghị truyền thông khách hàng, hội nghị tuyên truyền để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

Phối hợp với cơ quan BHXH thực hiện quản lý người tham gia, giải quyết kịp thời các chế độ BHXH, BHYT đối với người tham gia trên địa bàn.

Căn cứ chỉ tiêu thực hiện số người tham gia BHXH, BHYT cam kết hằng năm, giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT đến từng nhân viên thu, điểm thu; định kỳ tháng, quý, năm đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu kế hoạch được giao. Thường xuyên phối hợp với Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của phường, định kỳ tham mưu, báo cáo danh sách người đang tham gia, người dừng đóng BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để Ban Chỉ đạo nắm tình hình và có kế hoạch chỉ đạo.

Xây dựng cơ chế hỗ trợ đối với cộng tác viên vận động, phát triển người tham gia từ nguồn chi thù lao của Tổ chức dịch vụ và thực hiện chi trả thù lao cho đội ngũ cộng tác viên kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Xây dựng, tổ chức thực hiện kế hoạch mở rộng mạng lưới nhân viên thu, cộng tác viên thu đến từng tổ dân phố.

Xây dựng và phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu về phát triển người tham gia đối với nhân viên thu, cộng tác viên thu nhằm khuyến khích công tác phát triển tăng mới, đồng thời nâng cao tỷ lệ duy trì người tham gia đến hạn đóng tiếp tục tham gia.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm xã hội (BHXH) trên địa bàn phường năm 2026.

Đề nghị các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH cơ sở Hương Trà;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Chủ tịch UBMTTQVN phường;
- Các cơ quan chuyên môn UBND phường;
- Công an phường;
- Các Thành viên BCĐ;
- Các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huy

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG HƯƠNG TRÀ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN THAM GIA BHXH, BHYT NĂM 2026
(Theo Kế hoạch số 1735 /KH-UBND ngày 21/5/2026 của UBND phường Hương Trà)

STT	Đơn vị	Tổng số khẩu	Lực lượng lao động			Chỉ tiêu thực hiện			Giao chỉ tiêu tổ chức hội nghị năm 2026 (lần)
			Nam	Nữ	Tổng cộng	Tham gia BHXH tự nguyện	Tham gia BHXH bắt buộc	Tham gia BHYT hộ gia đình	
1	Tổ 1	855	304	291	595	27	95	849	02
2	Tổ 2	1.147	380	380	760	39	127	1.139	02
3	Tổ 3	1.002	339	320	659	30	111	995	02
4	Tổ 4	1.174	410	368	778	43	130	1.166	02
5	Tổ 5	1.154	415	388	803	22	128	1.146	02
6	Tổ 7	1.984	650	695	1.345	47	220	1.975	02
7	Tổ 8	1.435	493	513	1.006	48	159	1.426	02
8	Tổ 9	1.635	553	569	1.122	43	182	1.626	02
9	Bàu Đưng	898	319	308	627	19	100	892	02
10	Giáp Trung	1.731	597	573	1.170	44	192	1.722	02

11	Giáp Thượng 1	1.871	650	674	1.324	30	208	1.862	02
12	Giáp Thượng 2	1.576	512	520	1.032	31	175	1.567	02
13	Giáp Nhất	1.827	627	596	1.223	38	203	1.822	02
14	Giáp Nhì	792	324	307	631	15	88	786	02
15	Giáp Ba	865	448	377	825	21	96	859	02
16	Giáp Tư	916	412	356	768	26	102	910	02
17	Sơn Công 1	1.298	464	396	860	23	144	1.289	02
18	Sơn Công 2	908	344	292	636	10	101	902	02
19	Lại Bằng 1	912	319	290	609	32	101	906	02
20	Lại Bằng 2	1.480	543	498	1.041	25	164	1.471	02
21	Lai Thành 1	1.231	456	387	843	10	137	1.222	02
22	Lai Thành 2	976	335	291	626	10	108	969	02
23	Long Khê	1.051	382	363	745	18	117	1.044	02
Tổng cộng		28.718	10.276	9.752	20.028	651	3.190	28.545	46

